علوم عجمیہ میں فلسفہ، منطق، طب، حساب، جیومیٹری، نجوم، موسیقی، جیل اور کیمیا کا شمار کرتے ہیں۔

مفاتیح العلوم کا ایک ایڈیشن ۱۸۹۵ء میں جی۔ فان فلونن نے جرمنی سے شایع کیا تھا<sup>۱۱</sup>۔ لیکن مجھے اس سے استفادہ کا موقعہ نہیں مل سکا۔ میرے سامنے ادارۃ الطباعة المنیریة کا شایع کردہ نسخہ ہے جو مصر سے ۱۳۴۲ھ (۱۹۲۴ء) میں شایع ہوا تھا۔ اس نسخہ کی خصوصیت یہ ہے کہ فاضل مصحح نے نہ اپنا نام ظاہر کیا ہے، نہ کتاب پر تعارفی مقدمہ کا اضافہ کیا ہے اور نہ ہی یہ بتانے کی زحمت گوارا کی ہے کہ اس کتاب کی عبارت کو کن کن مخطوطات کی مدد سے متعین کیا گیا ہے۔

اس مضمون میں مفاتیح العلوم کے جیومیٹری کے باب کا مختصر تعارف پیش کرنا مقصود ہے۔